GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA DE ATOS OFICIAIS

SEJUS

SEÇÃO III >> SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 -
PARCERIA OSC

PROCESSO Nº 00400-00019922/2025-71. A Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito

Federal TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE RETIFICAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº

01/2025-Parceria OSC, que visa a seleção de Organização da Sociedade Civil para formalização de

parceria com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, por meio de TERMO DE FOMENTO, para o fomento de

projeto social voltado à política de promoção aos direitos da criança e do adolescente do Distrito

Federal, regendo-se pelo disposto na Lei Federal Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas

Leis Orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto

Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e demais atos normativos aplicáveis, conforme

condições e procedimentos descritos no Edital. Serão utilizados recursos públicos do Fundo dos

Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal no valor de R$ 41.000.000,00 (quarenta e

um milhão de reais); Unidade Orçamentária: 44.908; Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0016 -

Transferência às Instituições de Assistência às Crianças e aos Adolescentes - ODM - Distrito Federal

- OCA. Assim, ONDE SE LÊ: “...10.1 - Apresentar Certificado de Registro ativo no Conselho dos

Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal, regularmente registrada há, no mínimo, 2

(dois) completos até a data da publicação do extrato do presente Edital no DODF...”, LEIA-SE: “...10.1

- Apresentar Certificado de Registro ativo no Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Distrito Federal, regularmente registrada há, no mínimo, 1 (um) ano completo até a data da

publicação do extrato do presente Edital no DODF...”,

ONDE SE LÊ:

ETAPA I - FASE SELEÇÃO

EVENTO DATA PROVÁVEL

Período de recebimento das

propostas

Pelo período de 30 dias contados a partir de 45 dias da

publicação do Edital

LEIA-SE:

Versão Digital

ETAPA I - FASE SELEÇÃO

EVENTO DATA PROVÁVEL

Período de recebimento das

propostas

Pelo período de 30 dias contados a partir de 60 dias da

publicação do Edital

A íntegra do Edital e o Cronograma de Atividades estarão disponibilizados na Plataforma GDF

MROSC (https://parcerias.df.gov.br/), bem como no site do Conselho dos Direitos da Criança e do

Adolescente do Distrito Federal (https://cdca.sejus.df.gov.br/), e no site da Secretaria de Estado de

Justiça e Cidadania do Distrito Federal (https://www.sejus.df.gov.br/).

JAIME SANTANA DE SOUSA

ORDINÁRIA - Nº 246, TERÇA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2025